
1 

СОВЕТ КРЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
КРЫМСКОГО РАЙОНА  

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 24.08.2023                                                                                      № 336 

город Крымск 
 

Об отчете главы Крымского городского поселения Крымского района 
 «О результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Крымского городского поселения за первое полугодие 2023 года и планах 
на второе полугодие 2023 года»  

 
 

Заслушав и обсудив отчет главы Крымского городского поселения  
Крымского района Я.Г. Будагова о результатах своей деятельности                       
и деятельности администрации Крымского городского поселения за первое 
полугодие 2023 года, на основании пункта 3 статьи 26 устава Крымского 
городского поселения Крымского района, Совет Крымского городского 
поселения Крымского района р е ш и л: 

1. Принять отчет главы «О результатах своей деятельности                         
и деятельности администрации Крымского городского поселения за первое 
полугодие 2023 года и планах на второе полугодие 2023 года» к сведению. 

2. Организационному отделу администрации Крымского городского 
поселения Крымского района (Е.Н. Завгородняя) обнародовать настоящее 
решение и отчет главы Крымского городского поселения  Крымского района 
«О результатах своей деятельности и деятельности администрации 
Крымского городского поселения за первое полугодие 2023 года и планах на 
второе полугодие 2023 года» в соответствии с утверждённым порядком 
обнародования муниципальных правовых актов Крымского городского 
поселения Крымского района и разместить на официальном сайте 
администрации Крымского городского поселения Крымского района в сети 
«Интернет» (www.крымск-город.рф). 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию на официальном сайте 
газеты «Призыв». 

4. Решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Председатель Совета Крымского городского 
поселения Крымского района            В.П. Исаченко 
 

 
 



2 

Приложение 
к решению Совета  
Крымского  
городского поселения  
Крымского района   
от 24.08.2023  № 336 

 
 
Отчет главы Крымского городского поселения Крымского района 

«О результатах своей деятельности и деятельности 
администрации поселения за первое полугодие 2023 года  

и планах на второе полугодие 2023 года» 
 

Работа администрации Крымского городского поселения направлена на 
решение вопросов местного значения. Деятельность строится в тесном 
взаимодействии с районной администрацией, депутатами Совета Крымского 
района и депутатами городского поселения.  

Представляю отчет о работе администрации Крымского городского 
поселения за первое полугодие 2023 года. 

 
ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН 

За первое полугодие поступило 878 обращений граждан, из них 
письменных – 697, по телефону «горячая линии» - 67. Также жители 
оставляют свои предложения на официальной странице Вконтакте.  

Большая часть вопросов касалась ремонта дорог, благоустройства 
территорий, ливнеотведения, земельных вопросов.  

За первое полугодие получено 119 поручений главы Крымского района 
Сергея Олеговича Лесь. Выполнено в срок 48 поручений, в работе остается 
71 поручение.  

БЮДЖЕТ 
 

Исполнение доходной части бюджета Крымского городского поселения 
на 2023 год запланировано в суммеболее 340 миллионов рублей. Исполнение 
по итогам 6 месяцев 2023 года составляет 118 миллионов рублей или 34,9 % 
от годового плана и 105,4% от планового назначения на 6 месяцев 2023 года, 
которое составляет 112 миллионов508 тысяч рублей. Исполнение бюджета за 
отчетный период составляет 105,7% к аналогичному периоду 2022 года, когда 
доходы составили 112 миллионов 193 тысячи рублей.  

 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

 
Поступление налоговых доходов на 2023 год запланировано в сумме 

305 миллионов 507 тысяч рублей. Всего по налоговым доходам поступило 
95 миллионов 744 тысячи рублей налоговых платежей или 31,3% годового 



3 

плана или 100%, к плану 6 месяцев 2023 года, который составляет 96 
миллионов 163 тысячи рублей. Исполнение бюджета поселения по 
налоговым доходам за отчетный период составляет 103,8% к аналогичному 
периоду 2022 года, когда налоговые доходы составили 92 миллиона 255 тысяч 
рублей. 

 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

 
Поступление неналоговых доходов на 2023 год запланировано в сумме 

34 миллиона 830 тысяч рублей. Всего поступило неналоговых доходов 
22миллиона 894 тысячи рублей, что составляет 65,7% к годовому плану и 
140,1% к плану 6 месяцев, который составляет 16миллионов 345 тысяч 
рублей. Исполнение бюджета по неналоговым доходам за отчетный период 
составляет 114,8% к аналогичному периоду 2022 года, когда неналоговые 
доходы составили 16 миллионов345 тысячрублей. 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 
 

В этом году реализовывается 20 муниципальных программ, 
охватывающих практически все сферы жизнедеятельности городского 
поселения. 

Сумма финансирования составляет 463 миллиона 791 тысяча рублей, в 
том числе собственные средства  - 212 миллионов 270 тысяч рублей и 
краевые средства – 251 миллион 520 тысяч рублей. 

Значительная часть этих средств предусмотрена на: 
- ремонт автомобильных дорог – 192 миллиона 913 тысяч рублей; 
- развитие системы водоснабжения – 73 миллиона 504 тысячи рублей. 
- проектированиедвух пешеходных мостов- 24 миллиона 501 тысяча 

рублей. 
Фактическое исполнение муниципальных программ составляет 126 

миллионов 39 тысяч рублей, в том числе собственные средства  - 75 
миллионов 392 тысячи рублей и краевые средства – 50 миллионов 648 тысяч 
рублей. 

 
ЖКХ 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 
 

В этом году прошло голосование за проект, который будет благоустроен 
в городе Крымске, по национальному проекту «Жилье и городская среда».   

На голосовании были представлены два проекта:  
Парк на ул. Рядновой 
Набережная реки Адагум. Этот проект поддержали более 13 тысяч 

человек.  
Благодаря вам, Сергей Олегович, строительство набережной уже 

началось. Спасибо вам за еще одну общественную территорию, которая 



4 

станет еще одним украшением города (аплодисменты) 
Засчет собственных средств на пересечении улиц Синева и Комарова: 

выполнено строительство тротуара, высажены сосны. 
 

РЕМОНТ ДОРОГ 
 

В городе активно ведутся работы по обустройству дорог и тротуаров. 
По краевой программе выполнены работы по капитальному ремонту 

автомобильной дороги по улице Советской, от улицы Новороссийской до 
улицы Вишневой, общий объем финансирования - более 65 миллионов. 

Также при поддержке главы Крымского района в этом году будут 
капитально отремонтированы улицы  Кирпичная, Комарова и 
Свердлова.Спасибо, Сергей Олегович, за поддержку города и в этом 
вопросе(аплодисменты). 

 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МФЦ 

 
В первом полугодии муниципальное казенное учреждение «МФЦ» 

выполнило работы: 
- ямочный ремонт дорожного полотна в асфальтовом исполнении –

более 1300 квадратныхметров, 
- заливка трещин битумной эмульсией – более 5 тысячквадратных 

метров; 
- грейдирование улиц - порядка 28 км, 
- планирование и подсыпка обочин – более 13 километров, объем 1310 

метров кубических инертного материала, 
- обустройство тротуара по улице Крепостной, протяженностью 350 

метров. 
- ремонт тротуаров в асфальтобетонном исполнении объемом 225 

метров квадратных по улицам города, 
- обустройство семи новых пешеходных переходов на улицах 

Коммунистической, Адагумской, Ленина и Демьяна Бедного,  
- обустройство шести искусственных неровностей на 

улицахАдагумской, Линейной, Синева и Фрунзе, 
- установлено три новых автобусных павильона на улицах Линейной и 

Лебединой, 
Проведена работа по восстановлению дорожной разметки на 

территории поселения. 
 

 ВОДОСНАБЖЕНИЕ, ВОДООТВЕДЕНИЕ, ЛИВНЕОТВЕДЕНИЕ 
 

Для улучшения водоснабжения заменена водопроводная сеть – на 
улицах Кузнечной, Чкалова, Крестьянской, Тарана. Общая протяженность - 
2200 метров. 

Отремонтирована сеть водоотведения на улице Адагумской. 



5 

Силами МФЦ выполнены работы по очистке ливневых кюветов со 
срезом обочины 1980 м/п, вывезено 770 м3грунта,нарезаны ливневые кюветы 
со срезом и вывозом грунта 125м/п, выполнен ремонт 16 трубопереездов. 

Чтобы избежать подтопление земельных участков,по Вашему, Сергей 
Олегович, поручению:  

-на улице Луначарского выполнены работы по обустройству ливневого 
кювета вдоль детского сада «Одуванчик», уложено 40 метров труб.  

- наулицах Ермолаева, Тургенева, Матросова, Авиационной выполнены 
работы по обустройству трубопереезда в районе пересечения улиц 
Авиационной и Матросова  с использованием пластиковых труб диаметром 
500 мм (30 метров). 

 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ 

 
На территории города 360 улиц оснащены наружным уличным 

освещением, протяженностью более 225 километров, установлено6 тысяч 151 
светильник из них 4 тысячи 347- светодиодные.  

За первое полугодие построено наружное освещение протяженностью 1 
километр 584 метра на новых улицах города. Установлено дополнительно168 
светодиодных светильников.  

 
 
 

САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ 
 

На территории города работает санитарная комиссия. Ежедневно 
проводятся рейды по улицам города. 

За первое полугодие было проведено 10 заседаний,  рассмотрено 43 
протокола, по итогу назначен административный штраф на сумму 90 тысяч 
рублей, 24 тысячи - погашено. 

Высажено 280 деревьев,98 кустарников,10тысяч цветов, Вывезено и 
переработано более 5 тысяч кубометров веток. 

Выполнена обработка 233 тысяч квадратных метров территорий общего 
пользования против карантинных насекомых.  

 
АРХИТЕКТУРА 

 
За первое полугодие выдано 150 разрешений на индивидуальное 

жилищное строительство. Введено в эксплуатацию 5 блокированных жилых 
домов, 3 многоквартирных жилых дома, 2 магазина. 

Покраевой программе18молодых семей получили свидетельства о 
праве получения социальной выплаты для приобретения жилья, еще 
102семьи являются участниками программы. 

 
МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА, СПОРТ 



6 

 
В городе – более 12 тысяч молодых людей. В области молодежной 

политики в первом полугодии проведено более 80 мероприятия различной 
направленности. К летнему периоду было подготовлено 40 детских игровых 
площадок, трудоустроены 113 подростков. 

На территории города функционирует 6 спортивно-оздоровительных 
клубов по месту жительства.  

Специалистами администрации проведено 45 мероприятий по 
поддержке любительского спорта и развитию форм активного отдыха. 

Систематически занимаются физической культурой и спортом более 
68% населения, увеличилось число занимающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, успешно реализуются мероприятия по сдаче норм 
ГТО.  

КУЛЬТУРА 
За первое полугодие Крымским краеведческим музеем организованно 13 

выставок которые посетили – более 8тысяч человек, проведено 342 
экскурсии. Общая посещаемость музея  - более 17 тысяч человек.  

МБУ «Киновидеозрелищное» приняло участие в 15 краевых киноакциях, 
проведено более 1,5 сеансов кино, по программе «Пушкинская карта» 
проведено 418 мероприятий, за счет собственных доходов и средств субсидий 
приобретены 5 диванов для обустройства комфортной зоны в кинозале. 

МКЦ «Русь»проведено 98 культурно-массовых  мероприятий, 
количество участников составило боле 20 тысяч человек,  при учреждении 
работают 8 кружков самодеятельного творчества.  

 
ГО и ЧС 

 
Для оперативного предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах проведены командно-штабные учения, организованы 33 
схода граждан, распространено  5600 экземпляров памяток. Заключены 
договорыпо техническому обслуживанию оборудования автоматизированной 
системы оперативного контроля и мониторинга паводковой ситуации на 
территории города. 

В центральном парке дополнительно установлены 14 камер 
видеонаблюдения. В хуторе Верхнеадагум дополнительно установлена 
система экстренного оповещения населения. 

 
ТОС 

 
Для решения вопросов местного значения в городе работают 11 ТОС. 

Активисты помогают вблагоустройстве дворов и улиц, мероприятиях по 
профилактике правонарушений, праздники и  субботники во дворах. 



7 

Выражаю благодарность всему коллективу территориального 
общественного самоуправленияза плодотворную работу(аплодисменты). 

 
КАЗАЧЕСТВО. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ  

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ  
 

Администрация работает в тесном контакте с сотрудниками полиции, 
казачеством, добровольными дружинниками. В целях поддержки казачьего 
общества в бюджете предусмотрено 650 тысяч рублей. В первом полугодии 
на проведение мероприятий с молодежью и казачеством было израсходовано 
447 тысяч рублей. 

ПЛАНЫ НА ВТОРОЕ ПОЛУГОДИЕ 2023 ГОДА 
Уважаемые участники сессии!  
Во втором полугодии 2023 года планируется: 

1. Строительство подводящего водопровода на улице Мироненко на 
земельных участках для многодетных семей. 
2.  Капитальный ремонт дорог на улицах Свердлова, Комарова, по улице 
Кирпичной дорога будет переведена из щебеночного в асфальтобетонное 
исполнение. 
3.   Первый этап благоустройства набережной реки Адагум. 

 


